beo dicere q̄ i qualibet parte corporis habet ſcientiam ſi q̄ habet ſcientiam in qualibet parte. **R**eſpondetur q̄ illud ſolum exemplariter eſt induc̄ti ſed tranſunter loquens de m̄ et detin quodcūq; membra vel q̄ ſi ſcientia in qualibet parte capituli vel in aliqua ſic et in aliqua non circa cētrum capituli in parte diſtib⁹ indiſtib⁹ non ſequitur q̄ haberet in pede vel extra caput. Itē forte rationabilis dicit q̄ ſcientia eſt in vna parte capituli habet diſpoſitionem ad ſuſceptionem ſcientie et i qua libet parte illius ſemper anime iherens ſicut uſio ſubter anime intellectice circa cētrum oculi et eſt in anima in qualibet parte i qua eſt talis diſpoſitione requiſita ad viſionem iſcipiendam nec propter ea conſequens eſt q̄ illa viſio vel ſcientia ſit extenſa ſicut nec ſublectum eius ſc̄ anima extēnditur quālibet multas partes informitate neq; ſequitur maiori intellico illius ſcientie licet in infinitis partibus illius partis corporis habeat ſcientiam et quando ita eſſet q̄ in qualibet parte haberet dato q̄ ſit de ſtripe gigantea cum rego baſan non ſequitur q̄ eadē albedo que eſt in vno corpore in vno loco extēndit in alio ut frequenter ante dictum eſt. **N**ec primo nec comitare teſſerū extenſionem partium in ordine ad totum et non ad locum ſicut Hugo et alii f. ad quem modum magis de clinio ſicut iſta conceditur corp⁹ xp̄i in eucharistia eſt longum septem pedib⁹ ita iſta eſt concedenda corporis christi eſt longum ſep̄e pedibus in eucharistia ſed non extēndit ſextupedaliter in ordine ad locum ſed eſt veroſimile quando corporis christi incipit eſte hic in eucharistia non admitit albedinem nec aluid accidens quod habet in celo q̄ in infantia incipit eſte hic et nō pertransit medium et nullum agens extrinſicum corūpitaliō accidens ibidem deuſus impedit actiuitatem et nō co-currit cum eis ad actionem. **C**ontra ſecundam cōfliuionem arguitur q̄ non eſt dubium an omne accidens quod eſt in corpore christi in celo ſit in corpore christi in ſacramento et eonuerto oculi christi vidit preſbiter ſi levata corporis xp̄i in ſacramento et audit loquens habet organum bene diſpoſitum et nullum eſt impedimentum iſgitur ergo habet viſionem preſbiteri ad preſbiterum terminatum et auditionem et hoc non habet in celo iſgitur. **R**espondeatur q̄ argumentum afflumt dubium de quo doctores degadiantur multe dicitibus q̄ requiratur iſit ad hoc q̄ audiat vel videat placet mihi op̄uſum organa illa ſunt viſipofita intrinſece ſermoni audibilis in aere in bona propinquitate q̄re non poterit audire ſi deus faceret homini infantiae descendere ab alto ad imū quare non poterit audire vel videre corporis matris eſſe cum minore non impedit viſionem vel auditionem et ſic de aliis ſenſationib⁹ ſi clericus prope altare poterit audire preſbiterum legente ſacrificium quare non poterit audiſi christi eum audire et videre in ſo illud eſt probabile ſi ponetur penetratio partium ſicut multi antiqui doctores imaginati ſunt ergo a fortio ſi hinc mo- dum et concedo q̄ oculis xp̄i videt ſuum pedem

in eucharistia et caloſ cordis caſefaceret ſubiecta viſionis ſi deus ad hoc actue concurreret et ſi eſſet penetratio partium caloſ magis caſefaceret virtus viſionis et ſi ſo ſeipſa diſperfa ſi totus caloſ a corporis caloſi poneretur in eius medietate eſſet actio- ne q̄ in rōto ergo ſi diſſimilis i loco erit actio- ne non eſt certum q̄ tales ſenſationes ſunt in celo ſed corporis christi in celo audiit preſbiterum legem in altari beati poſſunt videre et angeli corporis christi in eucharistia patet poſſunt videre angelos et noſtrias notificas ſi ſibi relinquit ergo et corporis exte- ſum dicere q̄ requiratur extenſio in ordine ad locū eſt dicum non probatum de notifica noſtrā nichil intuitu cognoscimus extra nos niſi res ſenſatas non ſenſimus corporis christi in eucharistia et eius modi ſed an poſtum ſi videre corporis christi in eucharistia cum iſuſtia dei generali nondū explora- rum eſt appetit q̄ ſi deus concurreret corporis ſum eſt coloratum m̄ coloſ eſt obiectum vñq; ne- videtur neceſſarium q̄ ſit extenſum cum partibus loci et illud poterit vallari per puerum qui interdit in eucharistia videtur de quo loquimur q̄ rationa- bilius corporis christi eſt vndam nec fides nec ra- tio eſt in oponentiū q̄ non audiat quare eſt illud in- gaudiū cum habeat organa optime diſpoſita. **S**ed contra illud idem argiutur de viſione pomeno pe- netrationem partium non habet oculum diſpoſitum ad videndum nec aurem ad audiendum et itellico ſem per in ſali modo ſe habendi vel imagninare ſorte eſte in vno loco ſacramentaliter et non loquimur de viſione in verbo. **P**roterea non videt ſeipſa ḡ a fortio neq; alio cōſequentiā apparet q̄ eſt equa- liter ſibi preſens obiectio ſicut aliquod aliud vñ ma- gis ſe cōſcedens probo. oculus ſortis ſi ſic eſt non videt aliquā partem eius qđ probo. nūc oculi pla- tonis non videt ſe ergo neq; oculis ſortis vide- bit ſe eadem ratione q̄ ſi pluſis diſpoſitum: ante- cedens patet ad experientiam ſaltem per lineam re- clam et quilibet alia pars corporis eſt ita preſens ſicut oculus poſt q̄ eſt partium penetratio ergo nul- lam partem ſu corporis poterit videre. Item ſen- ſibile poſtum ſupra ſenſum non cauſat ſenſationē iſi de anima. **R**espondeatur negando q̄ non habeat oculum diſpoſitum ad videndum et eodem dō quodlibet alio viſibili, et non eſt maior ratio q̄ producat ſu ſpecies in uno loco qđ in alio iſgitur rursus ſi ſc̄tes eſſet ro- met et parilius in vitroq; loco producet ſu ſpecies et dupla ſpecies quas produceret in uno loco. pa- tet et deducit in quodlibet precedentia ergo ſi que- libet pars corporis christi et totum corpus ſit in in- finitis partibus vel pluribus producet ſu ſpecies et eaſdem numero ſi dicas alias numeris diſtinctas propter variū aspectum celi contra ponatur ea- dem inſtituta in diuobus locis vel ſic et appa- rentius tunc eſt infinita ſpecies intensiue in medio ta- men diſgitus invno loco producet ſpecies alioq; in alio loco tante inſtitutionis et i. inſtitu- tis locis eſt ergo producet inſtitutionis ſpecies in- tensiue dicis ſatus eſt tenere modum ſancti thome et

Distinctio decima quæstio ultima.

antiquorum q̄ requiratur modus quantitatū ad hoc q̄ corpus producat suas species sic dices quā docūs occurreret tibi argumentum q̄ diluere nescis dices satius est tenere oppositum sic flante boea cures ad austrum et flante australi mox te conuertes ad boream . potes cōcedere illatum q̄ est infinita intensus si agens relinquatur sue nature et hoc ego concedo et q̄ quelibet pars s. dicitus decima pars dicit productum infinitum speciem intensiue . nō infuso de visione cāta ab illis speciebus et b̄ modovideb̄ corpus christi quomodo ibi videatur . dico q̄ oculis bene videt corpus christi in eucharistia eo modo quo ibi existit fin positionem de extensitate corporis christi dicatur consequenter . Itē ponatur fortes sic est corpus christi in eucharistia extensus in ordine ad totum naturaliter ibi relict⁹ videtur q̄ potest diuidi ergo diuidetur in oē suam partem concurredit deus fīm omnipotentiū i⁹ ad illam diuisionem omnes ille partes erit in eodem loco ergo q̄ ratione vna pars diuidetur et quelibet resistentia non sufficit cum deus de potentia eius ab soluta ad hoc concurredit . si dicas ponitur infinita resistentia ponatur q̄ deus etiam actiue concurredit cuī sua omnipotentialis absoluta ergo tūc supernaturaliter continuū omniem suam partē diuidi est possibile qd̄ implicat tenēdo q̄ nō cōponatur ex pūctis democriticius studiū non mouet contra modū de extētia corporis christi i⁹ eucharistia cui magis adhereo propter ea directe non est cōtra dicta mea solutionē q̄ tenendo alium modū et si consequēter interdūc modū tuēt̄ elaborū conductū nōnq̄ aliquā ibi relinquere vt vīres ignis tui experiaris vīra folūtio subtiliter a te excogitata plus ingenium tuū illustrat q̄ decē quas reputas superficiales ab aliis istoum solutionē tibi reliquias pgo ad probatum dubitamus quomodo nō diuiditur corpus christi ad diuisionem hostiæ et augetur dubitatio per berengariorum sed illo capitulo ego berengarius circa me dūm dicitur q̄ corpus christi frangit̄ dentibus exterit . Respondet p̄ q̄ p̄b̄ler ex transuerso tripartiti hostiāl corpus christi non frāgit̄ quedam modū frangens specūlū imaginē ē eo non frāgat . sed q̄ diuidatur in octo partes bone magnitudinis in eārū qualibet manet simulachri integrum sic de corpore xp̄i est sive effigies illa realiter sit in speculo vel non sufficit ad manuaditionē intellectionis nostrī proprieti. Realius dica vt potes me illū capere ponant tres superficies super se iuncte a b et c stat q̄ quis ex transuerso diuidat a et c cum gladio q̄ gladius transit per b medium et non diuidetur b sicut duo corpora in celo se penetrat non gloriosum potest esse cum glorioso corpus christi ibidem habet votes et sic non diuiditur ad confessionem berengarii dicti apparatus cause hic ne incidas in pœlōem errorem q̄ berengarius est fermō de fractione specierum et dentib⁹ attenuitur vel sic corpus christi est in dentibus et realiter in ore et hostia fracta in variis partibus est corpus christi hoc sufficiebat contra berengarium qui realem presen-

tiam corporis xp̄i negabat in hoc sacramento .

Distinctionis decima quæstio ultima.

Non enim aliq̄ creatura potest mouere corporis christi prout existit in sacramento . Pro solutione questionis ponuntur alii que propositiones . Prima est apud **P**rimū multos cōmuniū sacerdos vel laicūs leūas hostiā politi . nō mouet corp⁹ christi probat . quād̄ aliqua duo mobilia sic se habent q̄ motus non potest leuare al terum diuisum in parte vel in toto / nec contūcti s̄ sic est q̄ si corpus christi maneret in aere sicur manet in hostiā vel in vacuo p̄b̄ler non potest mouere corpus christi tūctū . Foste dicit hoc magnū pondus non potest trahere fortes sine curru tamē pondus potest trahere in curru vel nauī ouista ut artificios venetiū fit in extremitate eridat hoc non valet cum excludit̄ in maiore q̄ hoc qd̄ dicitur in parte vel in toto dicitur non potest mouere duas aīas intellectuū separatiū in parte vel in toto et tamen potest eas mouere coniunctim quando informant materias trabendo sotem et platonem mouet eorum animas addē in maiore et nō se habet sicut actus et potentia vel sicut subiectum et accidens vel naturalē colligantiam q̄ mouet vnum mobilium configenter et voluntariū cōncreto et non naturalē colligantia non propterea mouet reliqui sic est de eucharistia et corpore christi i⁹ḡtur et est simile si angelus determinat se voluntarie esse cum lapide a mouens lapidem nō mouet angelum sed ipse est angelus Quicq̄d̄ sit hec p̄b̄ler est ineficax et minor negaretur nichil obstat qui p̄b̄ler quantitatis debilius potest mouere corp⁹ christi vīfīm et causa est cum est donatum date subtilitas et sīne eo sit grauitas illa nō resistit sicut actu nichil ponderat aqua nisi extra suam sphērā sed in hoc est discrimen elementū resistit attractionē extra suā sphēram corpus gloriosissimum nullibi resistit exercētū grauitatem ergo si corpus vīnum gloriosissimum relinquitur sicut leuetur a p̄b̄ler posito bitera vel alio . Secunda conclusio aliqua creatura potest mouere corpus christi vt est in eucharistia probatur anima christi potest mouere corpus christi patet et sufficiens motrix sicut quecumq̄ anima corpus christi mobile et vīte agilitatis dona tum q̄ aptissimum ad mouendū q̄ potest anima xp̄i corpus mouere organice vel non organice cuī eadā anima nūero intellectuū est potentia organica q̄ i aliqua operatione vt in visione vītū organi et potētia non organica q̄ in actu voluntatis et intellectus nō vītū organo saltem nō oportet / p̄t mouere non organice hoc est omnes partes eq̄ p̄mo lūbito potest sūi corpus mutare organice potest mouere hoc est primo vīnum partes et postea reliquias non sequitur hec anima est potentia non organica ergo non est potentia organica non infūtabilitate predicationis a negatione infinitante et p̄p̄teria **T**ertia **p**olito non s̄t regula i⁹p̄yarmenias . Tertia con-

Distinctionis vñdecimæ quæstio p̄ma .

Folio. xliv.
clūsio anima christi cōcurrat semper actiue ad mortuū sūi corporis dum mouetur in eucharistia . p̄b̄atur semper è determinatiōne q̄ maneat cum eucharistia sed deus partaliter concurredit ad illū mortuū sicut causa prima et voluntas creata xp̄i hoc vult et se conformat voluntati diuinae / nec patet ratio quare non debeat cogere licet deus non egredit̄ a p̄e causarū secundarū in causandō nouū impedit eas vt propriez motus agant dans nobis exemplum mutuo suffragari . Quarta conclusio apud omnes leūas hostiā ab altari vel altū unde est causa sine qua non mouetur corpus christi p̄b̄ler causa polita mouetur corpus christi si nō ponetur quiesceret eucharistia i⁹ḡtur . Quinta conclusio : corpus christi mouetur in eucharistia ; p̄b̄atur p̄b̄ler leuante corpus christi ab altari ad verticem capitile corporis xp̄i incipit esse in loco in quo p̄tius non erat pura in aere super caput p̄b̄ler et licet est idem aer qui erat super altare imēdiatē est aliū locus per equitacionē / desiderat remissio a quo ergo mouetur localiter etiā successiue dicitur ad caput p̄b̄ler alioquin dabis separationem inter corpus xp̄i et eucharistiam . Rationes durantē contra hanc conclusionē apparentia nullam habent quando corpus xp̄i incipit eēt in eucharistia nō mouetur : ergo nec in leuitate : cōsequētia est nulla cuī in prima nō reliquerat terminus a quo vt dicit beatus aug. in exp. o. p̄f. līiij. donec finiat sc̄lū sursum est vīs etiam nō transit p̄ medium . se cus est in p̄posito . Cōdo arguit nō frangit̄ corpus xp̄i fracta hostia ergo nec mouetur : nego consequētiam cōseq̄ns ē ostium salsū et aīs verū sic dicitur In sequētia huius corporis sumit vīsum sunt mille tūi iste q̄tūm ille . Sexta conclusio corp⁹ xp̄i naturaliter mouet motibus p̄tite : p̄b̄atur hostia accedit dīmbergi et alia eōt p̄tēdētē quanto dēscēdit hadingtone et idē corpus xp̄i ē in illis duabus hostiis i⁹ḡt̄ q̄ hoc sit naturalē et nō miraculose p̄t̄ si hostes ponēt̄ in duobus locis in uniuere et in babilonia caldeozī p̄t̄ vītū vīde relinqueret oblitus in medio et hoc naturaliter motu p̄ḡressivo a m̄ orce i⁹tēco . s. aīa . sicut signe de nō uo creat⁹ et miraculose naturaliter cōfalcit̄ nō vīdēcere p̄ accīs ad motū alterū s̄t̄ clūsia hostia et cor p̄t̄ exēte in duob⁹ locis illū dīfectū p̄t̄ p̄spōnōt̄ miraculū . Dico nō signe ad placitū in quid noī miraculū solet addūlūtū et sīc nō est miraculū . Septima conclusio hostia rotūta vel circulāris grātū sup suo cōtro corpus xp̄i nō mouetur p̄t̄ manet sp̄ in cōdē loco et q̄b̄z p̄ eius : i⁹ḡtur si hostia fuerit trigona regtangona p̄t̄agona extēctū vel quāler cōsq̄ multangula in partibus remōtā a centro signabili mouetur . Octava conclusio interdū hostia mouet et corp⁹ xp̄i cōtēctū in hostia nō mouet p̄t̄ si circulariter mouet hostia sup suo centrotunc corpus xp̄i nō mouet p̄t̄ p̄cedētē et in hostia mouet p̄t̄ p̄z q̄b̄z p̄ hostie est i⁹līo et i⁹ alto loco / q̄ mouet i⁹ totū celū est sp̄ in sp̄a maris

Folio. xliv.

Idem de mola fabrl . Sed forte dicas : quilibet p̄s hostie est in alto et alto loco : ergo tota hostia / patet sī quilibet pars acq̄rit nouū locū : ergo omnes partes sunt hostia q̄ hostia acq̄rit nouū locū . Itē dū p̄mēt̄ q̄t̄tuor q̄nq̄ et sic de q̄b̄z cōq̄s finitis q̄t̄tuor acq̄rit nouū locū . Ampli⁹ signem⁹ tota hostia dēp̄ta p̄ digitali vel inmōi q̄ dīca et reliqua p̄s b̄ totū b̄ acq̄rit alīū et alīū locū q̄ totū alīquin p̄ua p̄ h̄m p̄dēt̄ cū sī a maiore dīce dēnoīatio et separat̄ a a b̄ tūc habebit q̄ tota hostia murabit locū . Ad p̄mēt̄ nō argūt̄ dato etiā p̄ p̄t̄ p̄s acq̄rit nouū locū z̄t̄ p̄s sunt hostia nō sequit̄ sī hostia acq̄rat nouū locū sed solū hostia est acq̄retia nouū locū p̄t̄ p̄tes acq̄rentes neūmū locū alīquin maior extēmitas nō p̄dēcibit in oclusionē . sc̄bz argumentū est solutū . Ad tertū nō semper a māt̄re parte est dēnoīatio argumentū nō h̄z apparet iam de separatiōne cū pars erit totum .

Distinctionis vñdecimæ quæstio p̄ma .

Venerat circa hanc distinctionē vñdecimam an panis transubstantiat̄ in corpus vñdicū . Circa hanc questionē declarabit̄ vñs terminus et ponēt̄ conclusiōes q̄ impugnabunt . Terminus est transubstantiationē i⁹t̄ de celo loquendū est p̄t̄ plures theologū vñtūr solū illo termino circa sacramētū eucharistie quo cōrānō oporet exacte querere distinctionē convertibiles cum dīfinitō mediante quacūq̄ copula sed diffīlūt̄ vt distinctionē cōpetat transubstantiationē qua vñtūr et sic transubstantiationē est substantia definiūt̄ totāliter esse loco culū alia substantia imēdiatē succedit . Substantia ponit̄ locū generis ita et non sit verū genus eius postē est terminū ab solutus et transubstantiationē cōnotatiōis sed plācūt̄ amplius ponere q̄ mutatio vel motus quā q̄ p̄t̄iam dubitaret que res est transubstantiationē nō est transubstantiat̄ ad locum si corpus nullib⁹ eserit rerum natura inciperet in platione istorum verborū esse sub istis speciebus nec est nō motus localis quando incipit sub sacramento quo sit in transubstantiationē non est necesse aliquid inciperē de nouo : nec p̄t̄is transubstantiat̄ in deitate cum illa ē vītū q̄ et non sit ob definitionē alterū substantiae nisi dīcas sufficit inciperē esse sub speciali modo . Vlterū patet panis transubstantiat̄ in sanguinem fed nō primū similiter vīnum in corpus concomitanter : nec oporet materialē panis in materialē corporis christi et formam in formam transubstantiat̄ sed totū panis in totū christi corporis transubstantiat̄ tur / totaliter capitū vt sit aduerbiū de totū sūc̄t̄be gozēmatū hoc est secundūm quālibet partē eius si habeat partes / loco capitū p̄o loco re vīlū et imaginario quā si vīna substantia defīnat totāliter esse p̄t̄is et alia incipiat esse rōme non est transubstantiationē et dicitur immediate quā si media tempus magnum non est transubstantiat̄

i⁹

Distinctionis vndeclime quies secunda.

et hoc satis sonat vis vocabuli, transsubstantia-
tio quasi una substantia in aliam transiens sed ad
quem sensum transit ex dicendis infra patebit: ita
q̄ in effectu est dicens. Transsubstantatio, p̄ sub-
stantia supponit cōnotando illa que ponunt in dis-
tinctione eius pura q̄ definit eē et loco eius alla suc-
cedat. Tertius immediatus in transsubstantiatione
panis est corpus pro altera parte p̄positi in triduo
anima non sufficit nullus consecrationis hoc ē cor-
pus meum si petrus tunc consecraret, p̄comitare
nunc ē anima sanguinis diutinam et alla qua a co-
pore non separantur in consecratione viii. sanguis ē
terminus immediatus et alia cōcomitantia conse-
quitur. Ex hac diffinitio infero corollaria, p̄missa
est: quelibet substantia creata in qualibet substantia
creata non cōcavent secum in parte transsubstan-
tiari potest; hoc pater ad hoc nū illud requiritur ni
si q̄ p̄tior substantia definet et alia succedat vice ei⁹
et ita potest ē in omnibus refringebatur dictus nisi
secum cōcere in parte: forma substantialis non potest
transsubstantiari in totū cōpositus; q̄ patet: q̄ alias
forma diuina est totum cōpositum et est posse
bile quod est falsum. Scđm corollarium: deus nō po-
test transsubstantiari: pater quoniam potest definire
eē igitur. Tertium corollarium si albedine defi-
nitio ē se queritur loco eius nigredo non ē trans-
substantiatio: pater: p̄tior non mutat substantia in sub-
stantia sed potius ē transaccidentatio etiam si ac-
cidens in substantia mutetur, vel ecclero trāllo-
statiatio deficiente p̄notatio termini positivi de-
ficit eius suppositio. Quartum corollarium q̄ aer
mutatur in aqua non ē transsubstantiatio: p̄t: quia
non definit aer sed in se et quodlibet sui materia ea
dem numero manet sub forma aquae interdū substa-
tia in substantia mutatur accidentis in accidens mu-
tari p̄t et substantia in accidens et ecclero ista mu-
tatio sub nulla specie motus tacta a phlosophis in-
cluditur nec ē generatio: quia lī in ea sit mutatio
huius rotius in hoc totum hoc est cathegorizant
ce totius q̄ forma generatur totū cōpositum gene-
ratu⁹ vi p̄p̄ter eius distinctione non ē corruptio
cum in virgo termino conuertit illum manet eadē
materia et ita currere per alias species motus.

Prima p̄ **C**itatis notatis pono tres conclusiones. Prima ē
elusio. Secunda conclusio panis nullam potentiam
secunda p̄ **S**ecunda conclusio panis nullam potentiam
nullam. **C**oncl. p̄tior esse corpus christi. **T**ertia conclusio: pa-
nis transsubstantiatur in benedictum corpus christi. **P**rima conclusio probatur: deus potest destrui
re substantiam secundum se et quodlibet sui et alia
producere loco illius igitur. Secunda cōclusio pro-
bat: panis et corpus christi specie distinguntur: ergo
panis non p̄t ē corpus christi. tenet cōsequētia: q̄a-
res de specie essentiali in essentiali mutari nō po-
test. **P**roterea da oppositum panis potest ē corp⁹
christi illa est modalis diuisa possibilis ut tunc ē
neccaria posse nullum extrellum eius restringit.
Idem ē michi quando ēē contingens: ergo sua
de inesse est possibilis p̄t: hec panis est corp⁹ chris-
ti.